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د   د جان و  داو    م 

  گفتار پیش
ای برخـوردار اسـت. ایـن معیـار نـه تنهـا بـه عنـوان  های اقتصاد کلان، تولید ناخالص داخلی از اهمیت ویژه در میان شاخص

گیرد، بلکه بسیاری از دیگر اقلام  ها مورد استفاده قرار می ها و ارزیابی مهمترین شاخص عملکرد اقتصادی در تجزیه و تحلیل
  شوند. کلان اقتصاد، محصولات جنبی محاسبه و برآورد آن محسوب می

هــای  ها و تحلیل ها، سیاســتگذاری ی ریز های ملــی مهمتــرین ابــزار آمــاری در فرآینــد برنامــه هــای حســاب طوریکــه داده همان
ای نیـز همـین نقـش را در سـطح منـاطق و البتـه بـا  قـههای منط هـای حسـاب رود، داده شـمار مـی اقتصادی در سطح ملـی به

  نمایند. خصوصیاتی بسیارکارآمدتر ایفا می
جویی و رفع مشکلات اقتصـادی منـاطق راهگشـا باشـد،  تواند در چاره ای علاوه بر این که می های منطقه دسترسی به حساب

های  ای و تحلیـل امکانـات و پتانسـیل منطقـهاز طریق فرآهم آوردن ابزارهـای آمـاری کـافی بـرای بررسـی عملکـرد اقتصـاد 
های اقتصـادی در  ریزی ها و برنامـه تر سیاسـتگذاری تر و هماهنـگ ای، بستر مناسب را برای تهیه و تنظیم هر چه دقیق منطقه

های کشـور بـه صـورت سـالانه و بـه  در سطح کـل اسـتان ۱۳۷۹ای از سال  های منطقه سازد. حساب سطح کلان را میسر می
های استانی، این  ها و سیاستگذاری ریزی ها در برنامه جاری در حال تولید است. علیرغم ارزش زیاد تولید این حساب  قیمت
هـای گونـاگون  هـای واقعـی بخش شود و امکان محاسبه و سنجش رشـد فعالیت ها فقط به قیمت جاری محاسبه می حساب

  باشد.  های مختلف ممکن نمی استان در طول سال
نکه مطالعات اسناد توسعه استان توسط دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی و خروجی سند پایش نظر به ای

های اقتصادی و اجتماعی استان تهیه اقلام حساب تولید اسـتان بـه قیمـت ثابـت را   و ارزشیابی برنامه راهبری توسعه بخش
هیه و تدوین اسناد برنامه هفتم توسـعه و تـامین ایـن نیـاز اساسـی و منظور آمادگی استان برای ت نمود، بنابراین به ضروری می

گاهی از عملکرد واقعی اقتصاد استان مطالعه حساب تولید استان به قیمـت ثابـت بـا محوریـت دانشـگاه علـوم پزشـکی و  آ
  خدمات بهداشتی و درمانی استان در دستور کار قرارگرفت .

اند بـه ویـژه  شائبه کلیه همکاران مرکز آمار ایران که در این طرح مشـارکت داشـته بیدانیم از زحمات  در اینجا بر خود لازم می
جناب آقایان دکتر جواد حسین زاده رییس محترم مرکز آمار ایران، دکتر اشکان شباک رییس محترم پژوهشکده آمـار، دکتـر 

محتـرم هیئـت علمـی پژوهشـکده  پـور عضـو ایوب فرامرزی معاون محترم اقتصادی و محاسبات ملی،دکتر محمدصادق علی
های اقتصـادی مرکـز آمـار ایـران، محمـد غلامـی  آمار و مجری طرح،سرکار خانم سپیده صالحی مدیر کل محترم دفتر حساب

های اقتصـادی مرکـز آمـار  کارشناس محترم پژوهشکده آمار و مدیر فنی طرح، فرشاد روشن کارشناس محترم دفتـر حسـاب
پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی استان جناب آقـای دکتـر علیرضـا شـغلی  در دانشگاه علومایران و همکاران پرتلاشمان 

ریزی  مقدم مدیر محترم اداره آمار و در سـازمان مـدیریت و برنامـه معاون محترم تحقیقات و فناوری و سرکار خانم سحر ولی
د خـداوردی معـاون محتـرم همـاهنگی برنامـه و استان زنجان جناب آقایان ایرج امینی معاون محترم آمار و اطلاعات، احم
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نگری، محمـدهادی عزیزخـانی ریـیس  هـای توسـعه و آینـده بودجه، دکترخلیل قاسـملو مـدیر محتـرم مرکـز آمـوزش و پژوهش
ای و محاسبات قیمت و آقـای اکبـر پیـری  های منطقه محترم حراست و سرکار خانم پروانه کرمی رییس گروه محترم حساب

  ای و محاسبات قیمت قدردانی نمایم. های منطقه حسابکارشناس محترم 
 

  پرویز قزلباش
 رییس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و 

  درمانی استان زنجان

  رامین میرزایی
  ریزی  رییس سازمان مدیریت و برنامه

  ستان زنجانا
 
  

  



 

  

  گفتار پیش
های  ها و تحلیل ریزی برنامه های ملی، یکی از مهمترین ابزارهای آماری در فرایند ای همانند حساب های منطقه حساب

گیری میزان عملکرد اقتصادی در  هایی را برای اندازه های اقتصادی، شاخص رود. این گروه از حساب اقتصادی به شمار می
ای و یا در  های متغیرهای کلان اقتصادی را در سطوح منطقه توان کمیت دهد که از طریق آن می دست می هیک منطقه ب

برد. همچنین  یسه کرده و به چگونگی جریان رشد و توسعه اقتصادی و روند تحولات اقتصادی در منطقه پیادوار زمانی، مقا
های اقتصادی را بر وضعیت اقتصادی منطقه، ارزیابی و  توان آثار سیاست ای می های منطقه با استفاده از اطلاعات حساب

  ای، تصمیمات مناسبی را اتخاذ نمود. های منطقه ریزی لب برنامهای را شناسایی کرده و بدنبال آن در قا های منطقه نابرابری
های  ای را به عنوان یکی از فعالیت های منطقه ، تهیه حساب۱۳۷۳با توجه به اهمیت این موضوع، مرکز آمار ایران از سال 

سعه کشور و ضرورت حرکت نیز با توجه به الزامات قانون برنامه سوم تو ۱۳۸۰اصلی خود در دستور کار قرار داد و از سال 
ها در برنامه کاری مرکز آمار ایران قرار  ها به روش تولید برای تمامی استان ای، تهیه این حساب ریزی منطقه به سوی برنامه

  گرفت که تاکنون نیز استمرار داشته است.
یرها بوده و از سوی دیگر، ای بر حسب ارزش جاری (اسمی) متغ های منطقه اما از آنجا که محاسبات انجام شده در حساب

بررسی عملکرد واقعی اقتصاد و شناخت تحولات اقتصادی و همچنین محاسبه دقیق رشد اقتصادی در منطقه (استان) 
ها و  مستلزم حذف اثرات قیمت از متغیرهای جاری و تبدیل آنان به متغیرهای واقعی است، در راستای تکامل این حساب

بنا بر نیاز و  با مشارکت مرکز آمار ایران ی آمار های علمی، پژوهشکده مینه با استفاده از شیوهانجام تعدیلات لازم در این ز
در قالب  ،زشکی زنجانه علوم پاگدانشبا کارفرمایی و  زنجانریزی استان  درخواست سازمان مدیریت و برنامهبر اساس 

  یمت واقعی در استان مذکور نموده است.ای به روش تولید به ق یک طرح پژوهشی، مبادرت به تهیه حساب منطقه
 فرامرزی، دکتر ایوبمحمد غلامی، عنوان مجری طرح و آقایان  به محمد صادق علی پوراین پژوهش با همکاری آقای 

عنوان همکاران اصلی گروه پژوهشی به انجام رسیده است که از تمامی آنان  بهسپیده صالحی   و خانم فرشاد روشن
 ریزی استان (ریاست محترم سازمان مدیریت و برنامه رامین میرزاییدکتر همچنین از زحمات آقایان شود.  سپاسگزاری می

های  وخانم پروانه کرمی (رییس گروه حساب )زنجانریزی  (معاون آمار سازمان مدیریت و برنامه ایرج امینی) و زنجان
اند و خانم نجمه ناظریان که  لازم را به عمل آورده که در انجام این طرح، حمایت و پشتیبانی ای و محاسبات قیمت) منطقه

  شود. می و قدردانی گزارش نهایی طرح را بر عهده داشته، تشکر آرایی صفحهکار 

ی    و صادیوه  ی ا  آمار
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۱  
ای به  های منطقه مباحث نظری حساب

 قیمت ثابت

  مقدمه -۱-۱
ملـی بـرای آن  های حسـابدوره معین، از طریـق تهیـه و تنظـیم  کشور در یک کاقتصادی ی های فعالیترد کعمل

گیری  هایی را بـرای انـدازه ملـی شـاخص های حسـابای همانند  منطقه های حسابشود.  شیده میکدوره به تصویر 
تـوان بـر مبنـای تحقیـق و مطالعـه روابـط بـین  ه از طریـق آن میکدهد  دست می رد اقتصاد منطقه بهکادواری عمل

زمان ویا اطلاعـات مربـوط بـه  کمناطق مختلف در یمتغیرهای اقتصادی، از طریق مقایسه اطلاعات مربوط به 
وسیله آن روند تحولات  برد و به های مختلف، به چگونگی جریان رشد و توسعه در مناطق پی منطقه طی زمان کی

ای را بـر  های ملـی ومنطقـه تـوان اثـرات سیاسـت رد. از طریـق ایـن اطلاعـات میکبینی  اقتصادی مناطق را پیش
منظور رشـد و توسـعه  های لازم را بـه ای را شـناخت و سیاسـت هـای منطقـه ی نمود، نابرابریاقتصاد منطقه ارزیاب

هـای مختلـف  ه بین بخشکرد اقتصاد لازم است مبادلاتی کرد. برای مشخص شدن عملکهماهنگ مناطق طراحی 
لیدی کهای  ی از شاخصکه یکگیرد مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. محصول ناخالص داخلی  اقتصادی صورت می

شـمار  ههای اقتصـادی بـ گـذاری و سیاسـت ها گیری تـرین ابـزار اطلاعـاتی بـرای تصـمیم باشد مهم لان میکدر سطح 
  رود.  می
بایستی عامل قیمت  های تولیدی می اقتصادی برای بررسی میزان و چگونگی تغییر واقعی ظرفیت های حسابدر 
ه در اثـر گذشـت کجاری حذف شود تا تنها تغییرات مقداری مشخص گردد. به بیان دیگر تغییراتی  های حساباز 

هـا  الاهـا و خـدمات و تغییـر حجـم آنکآیـد از دو عامـل تغییـر قیمـت  الاها و خدمات بوجـود میکزمان در ارزش 
اسـت تغییـرات حاصـل از  اقتصادی لازم های فعالیترد کگیری رشد واقعی عمل یل شده است لذا برای اندازهکتش

ها را محاسبه نمود. محاسبه محصول ناخـالص  اهش حجم آنکرده و افزایش یا کالاها و خدمات را حذف کقیمت 
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های اقتصـادی  تر جریان های ثابت گویای روند واقعی های مختلف اقتصادی به قیمت افزوده بخش داخلی و ارزش
  در جامعه مورد نظر است. 

ی کمـی و مـنظم  ای از اطلاعات آماری است که به صورت جامع و هدفمند مطالعه ای مجموعه  منطقه های حساب
ی زمانی مشخص که به طور معمول یک سال اسـت  اقتصادی یک منطقه مشخص را برای یک دوره های فعالیت
 های حسـابد، ملـی در کـل کشـور بـه عهـده دار های حسـابسازد. بـه عبـارت دیگـر نقشـی را کـه  پذیر می امکان
ای،  منطقـه های حسـابدار اسـت. مبـانی نظـری  ای همان نقش، اهمیت و کاربرد را در سطح منطقه عهـده منطقه

است با ایـن تفـاوت کـه  SNA۲۰۰۸ملی  های حسابملی مبتنی بر آخرین ویرایش سیستم  های حسابهمانند 
  شود.  ای را موجب می ای مسائل ویژه تبدیل سطح جغیرافیایی ملی به منطقه

ها و  سیاســتگذاری هــا، یریــز برنامــه فراینــدملــی مهمتــرین ابــزار آمــاری در  های حســابهــای  ه دادهکــ طوری همــان
ای همـین نقـش را در سـطح  منطقـه های حسـابهـای  داده رود،  های اقتصادی در سطح ملـی بـه شـمار مـی تحلیل

  نماید. ارآمدتر ایفا میکمناطق و البته با خصوصیاتی بسیار 
لات اقتصـادی و سیاسـی کجـویی و رفـع مشـ چـاره توانـد در ه مـیک ای علاوه بر این منطقه های حسابسی به دستر

ای  رد اقتصـاد منطقـهکافی برای بررسی عملکخاص مناطق راهگشا باشد، از طریق فراهم آوردن ابزارهای آماری 
تر و  تر و مطلـوب تهیـه هـر چـه دقیـقای، بستر مناسب را برای تنظـیم و  های منطقه انات و پتانسیلکو تحلیل ام
  سازد. لان را فراهم میکهای اقتصادی در سطح  ریزی ها و برنامه تر سیاستگذاری هماهنگ
  رد:کتوان در چند مورد خلاصه  را می ای منطقه های حسابلی اهمیت و مزیت کبه طور 
  تر شدن آمارهـای  جب دقیقل است موکء به  ه عمدتاً از روش جزکبه دلیل این ای منطقه های حسابتهیه

  ملی خواهد شد. های حساب
 های  ارایی و رشـد متـوازن سیاسـتکـی مختلف در سطح ملی تصویر دقیقی از ها استانرد کمقایسه عمل

رشـته  کیـکمختلف به تف های استانه بررسی وضعیت توسعه متوازن در کدهد. ضمن این دولت ارائه می
  دهد. رشته فعالیت نشان می فعالیت، نقش و اهمیت هر استان را در هر

 ها را  رد سیاسـتکـتوانـد نتیجـه عمل های قبـل می بررسی روند توسعه در هر منطقه و مقایسه آن با سـال
  ند.کبهتر مشخص 

 شود. رد در سطح استان و ملی فراهم میکریزی برای بهبود عمل ان برنامهکام  
  ،ها را بهتر نمایـان  ریزی آن برنامه فرایندند توا ای می منطقه های حساببا توجه به اختیارات استانداران

  سازد. 
  در  ها استانوتصمیم گیری دقیق، باعث افزایش همگرایی  ای منطقه های حساباستفاده درست از نتایج

  شود. توسعه اقتصادی می
 تصـمیم و  ها اسـتانتوانند بـا اسـتفاده از اطلاعـات ریـز وضـعیت جـاری  آفرینان می ارکگذاران و  سرمایه

 گزینه بهینه را انتخاب نمایند.
ه کـاسـت و همـین امـر باعـث شـده  ای منطقـه های حسـابه به آن اشاره شد تنها بخشی از نقاط قـوت کمواردی 

انتظـار  ، اسـتانداران چشـمای منطقـههـای ملـی و  متقاضیان مختلفی از جمله، نمایندگان مجلس، نهادها وسـازمان
ــه ایه حســابانتشــار آخــرین اطلاعــات  ــیش ای منطق ــوده و پ ــی ب ــی م ــا فرهنگ بین ــســازی لازم،  شــود ب اربرد ک

  ای فراگیر شود. منطقه های حسابآمار
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هــای ثابــت، ایــن  ای و محاســبه آن بــه قیمت منطقــه های حســابگســترش  صــورت تقویــت و بــه ایــن ترتیــب در
  ند. کآفرینی  ملی نقش های حسابتواند به عنوان پایه و اساس  ها می حساب
ای و بخشی،  های منطقه ریزی آمار به عنوان بازوی پژوهشی مرکز آمار ایران، با آگاهی از نیاز برنامه ی کدهپژوهش

  به قیمت ثابت را مورد توجه قرار داده است.  ای منطقه های حسابتهیه 
  ای منطقهتاریخچه تولید حساب 

گردد. اولین تجربـه  و به والتر ایزارد برمی ۱۹۵۱ای در دنیا به سال  منطقه های حسابسابقه تاریخی تهیه و تنظیم 
در کشور ایتالیا و پـس از آن بـه تـدریج در تعـدادی از کشـورهای  ۱۹۵۳اقتصادی درسال  های حسابی  محاسبه

های جغرافیـائی و سیاسـی  اروپایی از قبیل آلمان، اطریش، نیوزیلند و استرالیا ونیز کشورهایی که از نظـر تقسـیم
  اند صورت گرفت. مرکز بودهطور نسبی غیرمت به
ورد توسـط مشـاوران خـارجی و بـا اسـتفاده از اهای پـیش از پیـروزی انقـلاب اسـلامی دو بـر کشور ما در سال در

عنوان یک اقدام جدی  است که به  ای صورت گرفته منطقه های حسابی برخی از  های غیرمستقیم برای تهیه روش
ی انقلاب و به موجب اشتیاق گروهی از مسئولین برای اسـتفاده از زپیرو تواند تلقی شود. بعد از در این زمینه نمی

مـوردی و مقطعـی در تعـدادی از سـازمان برنامـه و  هـای فعالیتای،  ریزی منطقـه ای در برنامه منطقه های حساب
رنامه و ی فارس، همدان و اصفهان آغاز شد، که در این میان سازمان بها استانجمله  زو ا ها استانی وقت  بودجه
بــا اســتفاده از  ۱۳۶۲-۶۵های  عمــل کــرده و در طــول ســال ها اســتانتر از دیگــر  ی اســتان فــارس کامــل بودجــه
های تولید، هزینه و نیز با انجام برآوردهای کارشناسی محصول ناخالص داخلی استان فـارس را بـرای یـک  روش
  د کرد. های ثابت و جاری برآور ) به قیمت۱۳۵۳-۶۳های  ساله (سال ۱۱دوره 

در مرکز آمار ایران آغاز شـد  ۱۳۷۳به صورت رسمی و متمرکز از سال  ای منطقه های حسابمطالعات اولیه تهیه 
نیازهای آماری  تأمینهای محاسبه محصول ناخالص داخلی و همچنین الگوهای  و با تدوین مبانی نظری و روش

حساب تولید شش استان کشور (اصفهان، تهـران، دنبال شد. در نخستین مرحله، تهیه  ای منطقه های حسابتهیه 
انجام شد. در مرحله دوم با  ۱۳۷۷و  ۱۳۷۶های  چهارمحال و بختیاری، خراسان، مازندران و همدان) برای سال

وچسـتان، فـارس و ل، زنجـان، سیسـتان و بغربـی  آذربایجـان ی،ن شش اسـتان دیگـر (آذربایجـان شـرقافزوده شد
کشـور در  های اسـتاناستان کشور تهیه شد و در مرحله سـوم سـایر  ۱۲برای  ۱۳۷۸کرمانشاه) حساب تولید سال 

اسـتان کشـور تهیـه شـد. بـا  ۲۸بـرای  ۱۳۷۹قرار گرفته و حساب تولید سـال  ای منطقه های حسابپوشش تهیه 
ت و استان افزایش یافـ ۳۱کشور به  های استانخراسان شمالی و جنوبی و استان البرز تعداد  های استانتشکیل 
  استان کشور میسر شده است. ۳۱برای  ها استانتهیه حساب تولید  ۱۳۹۰از سال 

شـود. روش  تولید استان شامل ستانده، مصرف واسطه و ارزش افزوده می های حسابمتغیرهای محاسبه شده در 
د تنهـا در هایی کـه دار ها روش تولیـد اسـت. روش هزینـه بـه دلیـل پیچیـدگی مورد استفاده برای تولید این حساب

ها در اکثـر کشـورهای دنیـا همـان روش  معدودی از کشورهای اروپایی معمول است و روش غالب تولیـد حسـاب
  تولید است.

تا کنون)  ۱۳۷۹کشور دربرگیرنده بیش از یک دهه (از سال  های استاندر حال حاضر، سری زمانی حساب تولید 
رشته فعالیـت اقتصـادی  ۷۲و ارزش افزوده به تفکیک است که اطلاعات تفصیلی درباره ستانده، مصرف واسطه 

و بـرای  ۱۹۹۳ملـی ویـرایش  های حسـابو نظـام  ۳براسـاس آیسـیک ویـرایش  ۱۳۹۳تا  ۱۳۷۹های  بین سال
ملـی  های حسـاب و نظـام ۴ها بـه قیمـت جـاری و براسـاس آیسـیک ویـرایش  این حسـاب ۱۳۹۰-۹۵های  سال
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